Veículos e afins   200   -

NOTA 09 – OUTROS VALORES E BENS

2016 2015

Bens não de uso próprio   3.707   2.066

Total realizável a longo prazo   1   108

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através

de aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua

conclusão os mesmos serão repassados para as Cooperativas. Os valores estão segregados em Circulante e Realizável a Longo Prazo conforme mencionado na

Nota 2.

Títulos e créditos a receber (ii)   1   -
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   -   108

Outros   314   260
Total Circulante   17.073   17.243

Operações com cartões   74   26

Pendências a regularizar   4   195

Títulos e créditos a receber (ii)   13.195   10.506

Valores honrados   51   56

Devedores por depósitos em garantia   39   167

Impostos e contribuições a compensar   558   519

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   2.729   2.145

Adiantamentos por conta de imobilizações   33   3.292

NOTA 08 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:
2016 2015 (Reapresentado cfe NE 02)

Adiantamentos e antecipações salariais   76   77

Saldo final   67.874   54.908

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 6.122

(2015 - R$ 1.768), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 7.714 (2015 - R$ 5.360 ).

Constituição de provisão   20.207   21.532

Movimentação de baixados para prejuízo   (7.241)   (5.738)

2016 2015

Saldo inicial   54.908   39.114

Total   358.540   100   352.067   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   41.416   11,55   34.961   9,93

Demais   210.003   58,57   205.261   58,30

10 maiores devedores   48.960   13,66   59.084   16,78

50 devedores seguintes   58.161   16,22   52.761   14,99

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

A Cooperativa também possuí Coobrigações em garantias prestadas no montante de R$ 191.640 (2015 - R$ 173.093) onde estão inclusas as operações com

recursos recebidos de instituições financeiras e repassados aos associados via Banco Cooperativo Sicredi S.A., em que a Cooperativa é intermediária e

garantidora solidária por força de contrato firmado entre as partes (Nota 23). As provisões decorrentes desses contratos estão registradas na rubrica

4.9.9.35.90-9 –  Provisão para Passivos Contingentes - Outros Passivos, e compeendem o montante de R$ 15.934 (2015 - 10.697) conforme Nota 15.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito